Уголовное дело № 1-2/2025 

УИД14RS0014-01-2024-001621-92 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ленск Республики Саха (Якутия) 15 января 2025 года

Ленский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Шмидт Ж.А., при секретаре Орловой Е.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Ленского района Маголы П.Н., 

подсудимой ФИО1, её защитника адвоката Чоросовой А.Н., представившей удостоверение и ордер,

потерпевшей С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ] ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу имущества С. с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

27.03.2024 в период времени с 11 час. 00 мин. по 19 час. 00 мин. ФИО1, находясь в помещении магазина “Первомайский” по адресу: Республика Саха (Якутия), Ленский район, г. Ленск, (далее по тексту г. Ленск) ул. Первомайская, д. 13 а, обнаружила на торговом прилавке магазина кредитную банковскую карту АО “ТБанк” [НОМЕР], оформленную по кредитному договору [НОМЕР] от 20.09.2022 с С. и выданную к банковскому счету [НОМЕР], в связи с чем, у ФИО1, будучи недовольной своим материальным положением, и желая обогатиться за чужой счет, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета [НОМЕР] в целях совершения личных покупок и их оплаты банковской картой АО “ТБанк”, оформленной на имя С.

Реализуя преступный умысел, ФИО1 27.03.2024 в период с 11 час. 25 мин. по 19 час. 00 мин., находясь в помещении магазина “Первомайский” по адресу: 

<

...>, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на общую сумму 131 руб. 60 коп., расплатившись за приобретенный товар банковской картой АО “ТБанк” [НОМЕР] двумя платежами по 59 руб. и 72 руб. 60 коп. посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «S200S», в результате чего с вышеуказанного банковского счета произошло списание денежных средств на общую сумму 131 руб. 60 коп. 

Далее, 28.03.2024 в период с 16 час. 40 мин. по 21 час. 00 мин. ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла, находясь в помещении магазина “Первомайский” по вышеуказанному адресу, умышленно, тайно похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на общую сумму 232 руб. расплатившись за приобретенный товар банковской картой АО “ТБанк” [НОМЕР] двумя платежами по 158 руб. и 74 руб., посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «S200S», в результате чего с вышеуказанного банковского счета произведено списание денежных средств на общую сумму 232 руб.

Далее, 01.05.2024 в период времени с 15 час. 30 мин. по 15 час. 50 мин. ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла, находясь в помещении магазина «Туйгун» по адресу: 

<

...>, умышленно, тайно похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на сумму 263 руб. расплатившись за приобретенный товар банковской картой АО “ТБанк” [НОМЕР] посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «SP30», в результате чего с указанного банковского счета произошло списание денежных средств в сумме 263 руб. 

Далее, 02.05.2024 в период времени с 17 час. 40 мин. по 18 час. 00 мин. ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла, находясь в помещении магазина «Гранд» по адресу: 

<

...>, умышленно, тайно похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С., на сумму 242 руб. расплатившись за приобретенный товар банковской картой АО “ТБанк” [НОМЕР] посредством банковского терминала оплаты товара марки «Ingenico» модели «IPP320», в результате чего с банковского счета произошло списание денежных средств в сумме 242 руб. 

Далее, 03.05.2024 в период времени с 10 час. 30 мин. по 11 час. 00 мин. ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла, находясь в помещении магазина «Туйгун» по адресу: 

<

...>, умышленно, тайно похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С., на сумму 309 руб. 40 коп. расплатившись за приобретенный товар банковской картой АО “ТБанк” [НОМЕР], посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «SP30», в результате чего с банковского счета [НОМЕР] произведено списание денежных средств в сумме 309 руб. 40 коп. 

Далее, в период времени с 05.05.2024 по 26.06.2024 ФИО1, продолжая реализацию преступного умысла, умышленно, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, находящихся на банковском счете [НОМЕР] банковской карты АО “ТБанк” [НОМЕР], принадлежащих С., умышленно с целью личного обогащения за счет чужого имущества, совершала личные покупки в магазинах города Ленска Ленского района Республики Саха (Якутия), оплачивая приобретенные товары банковской картой АО “ТБанк” [НОМЕР], путем прикладывания указанной карты к банковскому терминалу оплаты товара, а именно: 

05.05.2024 в период времени с 16 час. 00 мин. по 20 час. 40 мин., находясь в магазине «Пищепром» по адресу: 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на общую сумму 1 240 руб. 31 коп., расплатившись за приобретенный товар банковской картой тремя платежами по 590 руб., 640 руб. 31 коп. и 10 руб., посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «SP30», 

06.05.2024 в период времени с 11 час. 50 мин. по 12 час. 10 мин., находясь в магазине «4 сезона» по адресу: 

<

...>, похитила с банковского счета денежные средства, принадлежащие С. на сумму 1 630 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой, посредством терминала оплаты товара ПАО «Сбербанк», в результате чего с банковского счета [НОМЕР] осуществлено списание денежных средств в сумме 1 630 руб.;

06.05.2024 в период времени с 16 час. 30 мин. по 16 час. 50 мин., находясь в магазине «Косметика и парфюмерия» по адресу: 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на сумму 630 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой, посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «S200S»;

06.05.2024 в период времени с 16 час. 30 мин. по 17 час. 05 мин., находясь в магазине «Офисная планета» по адресу: 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на сумму 199 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой, посредством банковского терминала оплаты товара марки «Ingenico» модели «Мove2500»;

07.05.2024 в период времени с 21 час. 20 мин. по в 21 час. 50 мин., находясь в магазине «Туйгун» по адресу: 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на сумму 881 руб. 56 коп., расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «SP30»;

09.05.2024 в период времени с 14 час. 40 мин. по 15 час. 00 мин., находясь в павильоне «Крепость» по адресу: 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на сумму 200 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «S200S;

09.05.2024 в период времени с 15 час. 00 мин. по 15 час. 20 мин., находясь в кафе «Али Баба» по адресу: 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на сумму 700 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством банковского терминала оплаты товара марки «Ingenico» модели «IPP320»;

10.05.2024 в период времени с 14 час. 10 мин. по 14 час. 30 мин., находясь в магазине «Надежда» по адресу: 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на сумму 720 руб, расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством банковского терминала оплаты товара ПАО «Сбербанк»;

10.05.2024 в период времени с 16 час. 10 мин. по 16 час. 30 мин., находясь в магазине «Экономшоп» по адресу: 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на сумму 970 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством банковского терминала оплаты товара ПАО «Сбербанк»;

10.05.2024 в период времени с 17 час. 00 мин. по 18 час. 40 мин., находясь в магазине «Первомайский» по адресу: 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С., на общую сумму 193 руб. 67 коп., расплатившись за приобретенный товар банковской картой двумя платежами по 127 руб. и 66 руб. 67 коп., посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «S200S»;

10.05.2024 в период времени с 18 час. 50 мин. по 19 час. 10 мин., находясь в магазине «Мельница» по адресу: 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С., на сумму 60 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством банковского терминала оплаты товара ПАО «Сбербанк»;

10.05.2024 в период времени с 20 час. 20 мин. по 20 час. 50 мин., находясь в магазине «Первомайский» по адресу: 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С., на сумму 127 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «S200S»;

12.05.2024 в период времени с 14 час. 00 мин. по 14 час. 13 мин., находясь в магазине «Бриг» по адресу: 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С., на сумму 1 000 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «S200S»;

12.05.2024 в период времени с 14 час. 30 мин. по 16 час. 00 мин., находясь в кафе «Али Баба» по адресу: 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С., на общую сумму 1 350 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой двумя платежами по 460 руб. и 890 руб. коп., посредством банковского терминала оплаты товара марки «Ingenico» модели «IPP320»;

12.05.2024 в период времени с 19 час. 56 мин. по 20 час. 20 мин, находясь в магазине «Первомайский» по адресу: 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на сумму 40 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «S200S»;

13.05.2024 в период времени с 17 час. 50 мин. по 18 час. 10 мин, находясь в павильоне «Крепость» по адресу: 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства принадлежащие С., на сумму 2 460 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «S200S»;

13.05.2024 в период времени с 18 час. 15 мин. по 18 час. 30 мин., находясь в магазине «Бриг» по адресу: 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С., на общую сумму 2 194 руб. 50 коп., расплатившись за приобретенный товар банковской картой тремя платежами по 184 руб. 50 коп., 10 руб. и 2 000 руб., посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «S200S»;

14.05.2024 в период времени с 10 час. 40 мин. по 11 час. 00 мин., находясь в магазине «Гранд» по адресу: 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С., на сумму 140 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством банковского терминала оплаты товара марки «Ingenico» модели «IPP320»;

14.05.2024 в период времени с 21 час. 30 мин. по 21 час. 50 мин., находясь в магазине «Мельница» по адресу: 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С., на сумму 305 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством банковского терминала оплаты товара ПАО «Сбербанк»;

14.05.2024 в период времени с 21 час. 50 мин. по 22 час. 10 мин., находясь в магазине «Первомайский» по адресу: 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства принадлежащие С. на сумму 208 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «S200S»;

15.05.2024 в период времени с 14 час. 10 мин. по 14 час. 30 мин., находясь в магазине «Дед мороз» по адресу: 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С., на сумму 348 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «S200S»;

15.05.2024 в период времени с 17 час. 40 мин. по 18 час. 10 мин., находясь в магазине «Мельница» по адресу: 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] средства, принадлежащие С., на сумму 95 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством банковского терминала оплаты товара ПАО «Сбербанк»;

16.05.2024 в период времени с 13 час. 25 мин. по 20 час. 50 мин., находясь в магазине «Старый замок» по адресу: 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С., на общую сумму 945 руб. 40 коп., расплатившись за приобретенный товар банковской картой пятью платежами по 51 руб., 252 руб., 391 руб. 40 коп., 178 руб., 73 руб., посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «S200S»;

17.05.2024 в период времени с 11 час. 20 мин. по 11 час. 50 мин., находясь в магазине «Старый замок» по адресу: 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С., на общую сумму 135 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой двумя платежами по 105 руб. и 30 руб., посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «S200S»;

25.05.2024 в период времени с 15 час. 30 мин. по 21 час. 20 мин, находясь в магазине «Старый замок» по адресу: 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С., на общую сумму 217 руб. 60 коп., расплатившись за приобретенный товар банковской картой тремя платежами по 70 руб., 64 руб. и 83 руб. 60 коп., посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «S200S»;

26.05.2024 в период времени с 10 час. 30 мин. по 11 часов 00 мин., находясь в магазине «Экономшоп» по адресу: 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С., на сумму 2 600 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством банковского терминала оплаты товара ПАО «Сбербанк»;

26.05.2024 в период времени с 12 час. 00 мин. по 12 час. 30 мин., находясь в магазине «Надежда» по адресу: 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С., на сумму 1 727 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством банковского терминала оплаты товара ПАО «Сбербанк»;

27.05.2024 в период времени с 10 час. 20 мин. по 10 час. 50 мин., находясь в магазине «Надежда» по адресу: 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С., на сумму 436 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством банковского терминала оплаты товара ПАО «Сбербанк»;

27.05.2024 в период времени с 11 час. 00 мин. по 11 час. 20 мин., находясь в магазине «Экономшоп» по адресу: 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С., на сумму 2 570 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством банковского терминала оплаты товара ПАО «Сбербанк»;

28.05.2024 в период времени с 09 час. 20 мин. по 20 час. 40 мин., находясь в магазине «Старый замок» по адресу: 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С., на общую сумму 1 175 руб. 76 коп., расплатившись за приобретенный товар банковской картой пятью платежами по 147 руб., 197 руб. 32 коп., 653 руб. 40 коп., 53 руб. 04 коп. и 125 руб., посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «S200S»;

29.05.2024 в период времени с 14 час. 40 мин. по 18 час. 20 мин., находясь в магазине «Старый замок» по адресу: 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С., на общую сумму 303 руб. 13 коп., расплатившись за приобретенный товар банковской картой двумя платежами по 148 и 155 руб. 13 коп., посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «S200S»;

30.05.2024 в период времени с 19 час. 20 мин. по 19 час. 50 мин., находясь в магазине «Мельница» по адресу: 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С., на сумму 410 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством терминала оплаты товара ПАО «Сбербанк»;

- 31.05.2024 в период времени с 12 час. 50 мин. по 13 час. 10 мин., находясь в магазине «Крепость» по адресу: РС (Я) 

<

...>, похитила с банковского счета денежные средства, принадлежащие С., на сумму 160 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством банковского терминала оплаты товара марки «Ingenico» модели «IPP320», в результате чего с банковского счета [НОМЕР] осуществлено списание денежных средств в сумме 160 руб.;

01.06.2024 в период времени с 11 час. 40 мин. по 20 час. 30 мин., находясь в магазине «Старый замок» по адресу: РС (Я) 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на общую сумму 358 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой тремя платежами по 92 руб., 48 руб. и 218 руб., посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «S200S»;

02.06.2024 в период времени с 19 час. 40 мин. по 20 час. 10 мин., находясь в магазине «Старый замок» по адресу: РС (Я) 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на сумму 333 руб. 04 коп., расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «S200S»;

03.06.2024 в период времени с 11 час. 50 мин. по 12 час. 20 мин., находясь в магазине «Одежда и обувь» по адресу: РС (Я) 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на сумму 2 300 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «S90»;

03.06.2024 в период времени с 12 час. 20 мин. по 12 час. 50 мин., находясь в магазине «Косметика и парфюмерия» по адресу: РС (Я) 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на сумму 1 530 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «S200S»;

03.06.2024 в период времени с 12 час. 40 мин. по 13 час. 00 мин., находясь в магазине «Туйгун» по адресу: РС (Я) 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на сумму 583 руб. 50 коп., расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «SP30»;

04.06.2024 в период времени с 10 час. 15 мин. по 20 час. 40 мин., находясь в магазине «Старый замок» по адресу: РС (Я) 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на общую сумму 369 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой четырьмя платежами по 32 руб., 85 руб., 148 руб. и 104 руб., посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «S200S»;

05.06.2024 в период времени с 19 час. 50 мин. по 20 час. 20 мин., находясь в магазине «Старый замок» по адресу: РС (Я) 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на сумму 797 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «S200S»;

06.06.2024 в период времени с 13 час. 50 мин. по 14 час. 20 мин., находясь в магазине «Экономшоп» по адресу: РС (Я) 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на сумму 1 730 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством банковского терминала оплаты товара ПАО «Сбербанк»;

06.06.2024 в период времени с 15 час. 00 мин. по 15 час. 30 мин., находясь в магазине «Первомайский» по адресу: РС (Я) 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на сумму 208 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «S200S»;

08.06.2024 в период времени с 11 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин., находясь в магазине «Старый замок» по адресу: РС (Я) 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на общую сумму 648 руб. 16 коп., расплатившись за приобретенный товар банковской картой четырьмя платежами по 177 руб., 55 руб., 102 руб. и 314 руб. 16 коп., посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «S200S»;

09.06.2024 в период времени с 14 час. 20 мин. по 14 час. 40 мин., находясь в магазине «Старый замок» по адресу: РС (Я) 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства принадлежащие С. на сумму 120 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «S200S»;

10.06.2024 в период времени с 16 час. 10 мин. по 16 час. 40 мин., находясь в магазине «Мельница» по адресу: РС (Я) 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на сумму 280 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством банковского терминала оплаты товара ПАО «Сбербанк»;

- 12.06.2024 в период времени с 10 час. 40 мин. по 20 час. 10 мин., находясь в магазине «Старый замок» по адресу: РС (Я) 

<

...>, похитила с банковского счета[НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на общую сумму 611 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой четырьмя платежами по 55 руб., 85 руб., 321 руб. и 150 руб., посредством терминала оплаты товара марки «PAX» модели «S200S»;

14.06.2024 в период времени с 19 час. 10 мин. по 19 час. 30 мин., находясь в магазине «Первомайский» по адресу: РС (Я) 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства0 принадлежащие С. на сумму 200 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «S200S»;

15.06.2024 в период времени с 12 час. 40 мин. по 13 час. 00 мин., находясь в магазине «Экономшоп» по адресу: РС (Я) 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на сумму 1 610 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством банковского терминала оплаты товара ПАО «Сбербанк»;

15.06.2024 в период времени с 12 час. 50 мин. по 13 час. 10 мин., находясь в магазине «Первомайский» по адресу: РС (Я) 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на сумму 49 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «S200S»;

15.06.2024 в период времени с 13 час. 00 мин. по 13 час. 20 мин., находясь в кафе «Али Баба» по адресу: РС (Я) 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на сумму 480 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством банковского терминала оплаты товара марки «Ingenico» модели «IPP320»;

15.06.2024 в период времени с 16 час. 30 мин. по 17 час. 00 мин., находясь в магазине «Первомайский» по адресу: РС (Я) 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на сумму 98 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «S200S»;

15.06.2024 в период времени с 16 час. 40 мин. по 17 час. 20 мин., находясь в магазине «Косметика и парфюмерия» по адресу: РС (Я) 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на общую сумму 550 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой двумя платежами по 350 руб. и 200 руб., посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «S200S»;

16.06.2024 в период времени с 16 час. 50 мин. по 17 час. 20 мин., находясь в магазине «Экономшоп» по адресу: РС (Я) 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на сумму 1 960 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой АО “ТБанк” № 2200 **** **** 4354 одним платежом, посредством банковского банковского терминала оплаты товара ПАО «Сбербанк»;

- 16.06.2024 в период времени с 17 час. 00 мин. по 17 час. 20 мин., находясь в павильоне «Крепость» по адресу: РС (Я) 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на сумму 650 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством терминала оплаты товара марки «PAX» модели «S200S»;

16.06.2024 в период времени с 19 час. 40 мин. по 20 час. 00 мин., находясь в магазине «Старый замок» по адресу: РС (Я) 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на сумму 425 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «S200S»;

16.06.2024 в период времени с 20 час. 00 мин. по 20 час. 10 мин., находясь в павильоне «Крепость» по адресу: РС (Я) 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на сумму 200 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «S200S»;

16.06.2024 в период времени с 20 час. 30 мин. по 20 час. 50 мин., находясь в магазине «Бриг» по адресу: РС (Я) 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на сумму 129 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «S200S»;

17.06.2024 в период времени с 13 час. 20 мин. по 21 час. 10 мин., находясь в магазине «Старый замок» по адресу: РС (Я) 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на общую сумму 437 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой четырьмя платежами по 58 руб., 159 руб., 110 руб. и 110 руб., посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «S200S»;

18.06.2024 в период времени с 13 час. 40 мин. по 17 час. 30 мин., находясь в магазине «Старый замок» по адресу: РС (Я) 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на общую сумму 627 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой двумя платежами по 500 руб. и 127 руб., посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «S200S»;

20.06.2024 в период времени 11 час. 10 мин. по 15 час. 30 мин., находясь в магазине «Старый замок» по адресу: РС (Я) 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на общую сумму 722 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой двумя платежами по 156 руб. и 566 руб., посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «S200S»;

21.06.2024 в период времени с 16 час. 30 мин. по 21 час. 30 мин., находясь в магазине «Старый замок» по адресу: РС (Я) 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на общую сумму 570 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой тремя платежами по 52 руб., 368 руб. и 150 руб., посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «S200S»;

22.06.2024 в период времени с 10 час. 20 мин. по 10 час. 40 мин., находясь в магазине «Мельница» по адресу: РС (Я) 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на сумму 170 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством банковского терминала оплаты товара ПАО «Сбербанк»;

22.06.2024 в период времени с 16 час. 20 мин. по 16 час. 50 мин., находясь в магазине «Первомайский» по адресу: РС (Я) 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на сумму 198 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «S200S»;

23.06.2024 в период времени с 17 час. 50 мин. по 18 час. 10 мин., находясь в магазине «Первомайский» по адресу: РС (Я) 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на сумму 422 руб. 30 коп., расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «S200S»;

25.06.2024 в период времени с 12 час. 10 мин. по 12 час. 40 мин, находясь в магазине «Престиж» по адресу: РС (Я) 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на сумму 2 000 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой посредством банковского терминала оплаты товара ПАО «Сбербанк»;

25.06.2024 в период времени с 13 час. 10 мин. по 20 час. 50 мин., находясь в магазине «Старый замок» по адресу: РС (Я) 

<

...>, похитила с банковского счета [НОМЕР] денежные средства, принадлежащие С. на общую сумму 517 руб., расплатившись за приобретенный товар банковской картой тремя платежами по 117 руб., 88 руб. и 312 руб., посредством банковского терминала оплаты товара марки «PAX» модели «S200S».

В результате приведенных выше умышленных преступных действий ФИО1 причинила собственнику денежных средств - С. значительный материальный ущерб на общую сумму 49 431 рубль 93 копейки, распорядившись похищенными денежными средствами по собственному усмотрению. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемом ей преступлении признала полностью, суду показала, что она работала в магазине «Первомайский» г. Ленска, около кассового аппарата нашла банковскую карту банка Тинькофф, дважды производили по карте оплату на 1 рубль, но владелец за картой не пришел, карта хранилась на кассе. Через какое-то время она забрала карту себе и осуществляла по ней покупки, всего на общую сумму 49 431 рубль 93 коп. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Кроме полного признания подсудимой ФИО1 своей вины, её виновность в совершении кражи имущества С. с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, подтверждается: 

Показаниями потерпевшей С. о том, что в аэропорту г. Иркутска она оформила кредитную банковскую карту АО «Тинькофф», с лимитом 10.000 рублей, картой не пользовалась, зачисляла на неё денежные средства сверх лимита, планировала потратить на приобретение авиабилетов. Летом ее попросили перевести деньги, она открыв приложение в телефоне, обнаружила, что денег на карте нет, с её счета совершались покупки в разных магазинах г. Ленска. Сумма потраченных не ею средств составила 49 435 рублей 93 копейки, ущерб для неё является значительным, у нее двое детей и муж не работает. По факту кражи денежных средств с её банковского счета она обратилась в полицию. Подсудимая возместила ущерб, принесла извинения, они с ней примирились. 

Оглашенными показаниями свидетеля Э. от 10.08.2024, о том, что у нее проживает ее младшая сестра - ФИО1, которая с конца марта 2024 года подрабатывала магазине «Первомайский», характеризует свою сестру как спокойную, уравновешенную и добрую. О том, что кто-то оставил банковскую карту, она не видела, 25.06.2024 она пришла к своему отцу, куда также пришла сестра- ФИО1 с пакетом в руке, на её вопросы сказала, что купила в магазине «Престиж» косметику, деньги накопила на подработке в магазине «Первомайский» (том № 1, л.д. 180-183).

Оглашенными показаниями свидетеля Э1, который показал, что проживает в Ленске с марта 2024 года со своей дочерью ФИО1, приехавшей в Россию впервые, которая подрабатывала в магазине «Первомайский». 26.06.2024 к ним домой по адресу: 

<

...> пришли с обыском, его дочь ФИО1 выдала добровольно вещи: платье, футболку и какую-то косметику (том № 1, л.д. 188-191).

Оглашенными показаниями свидетеля П. о том, что в начале марта у него в магазине «Первомайский» кто-то потерял банковскую карту с надписью «S7», он сразу же списал 1 рубль, чтобы владелец карты увидел сообщение и вернулся за ней в магазин, но владелец не вернулся за картой. ФИО1 пришла в его магазин помогать, он ей сказал, что кто-то потерял свою банковскую карту в магазине, ФИО1 в тот же день списала 1 рубль с банковской карты, после чего положила под монитором кассового аппарата. Спустя несколько дней, он увидел, что эту карту никто не забрал, он взял карту и списал еще один рубль, спустя несколько дней повторил операцию. После он эту карту больше не видел. Списания он производил 08.03.2024, 08.04.2024 и 20.04.2024 (том № 1, л.д. 194-198). 

Оглашенными показаниями свидетеля Р.- старшего оперуполномоченного ОМВД России по Ленскому району о том, что он опрашивал потерпевшую С. по предоставленной ею выписке о списании денежных средств с её карты, из чего следовало, что 25.06.2024 в магазине «Престиж» произведена покупка с использованием банковской карты потерпевшей, просмотрев видеозапись в магазине, он увидел, что покупку совершает незнакомая девушка, таджичка или узбечка. Он сделал фотографию с видеозаписи с изображением девушки, интересовался у знакомых таджиков, 26.06.2024 в отдел полиции пришла ФИО1, принесла банковскую карту и добровольно её выдала (том № 1, л.д. 201-204).

Оглашенными показаниями свидетеля А. от 14.08.2024, согласно которым она работает в магазине «Одежда и обувь». 03.06.2024 ФИО1 приходила в магазин и купила у нее футболку голубого цвета, стоимостью 2 300 рублей, расплатилась ФИО1 безналом, то есть картой, какой именно картой, она не обратила внимания (том № 2, л.д. 36-39). 

Приведенные показания потерпевшей, свидетелей, суд принимает за основу, поскольку они согласуются между собой, не имеют существенных противоречий, полностью согласуются с приведенными выше показаниями подсудимой и подтверждаются следующими исследованными в суде письменными и вещественными доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от 26.06.2024, в ходе которого в служебном кабинете № 310 здания отдела МВД России по Ленскому району, расположенном по адресу: 

<

...>, на столе обнаружена и изъята пластиковая карта банка «Тинькофф» [НОМЕР], при этом участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что данную карту она нашла и в период с мая по июнь 2024 года расплачивалась ею в различных магазинах г. Ленска (том № 1, л.д. 17-20). 

Протоколом осмотра места происшествия от 26.06.2024, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Престиж», расположенного по адресу: 

<

...>, где за кассовым аппаратом обнаружен моноблок марки «HP» с записями с камер видеонаблюдения от 25.06.2024 с изображением ФИО1, видеозапись изъята на компакт-диск (том № 1, л.д. 21-24). 

Протоколом осмотра места происшествия от 10.08.2024, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Гранд», расположенного по адресу: 

<

...>, где обнаружен установленный терминал безналичной оплаты марки «Ingenico» модели «IPP320». Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО1 в присутствии защитника Чоросовой А.Н. пояснила, что именно в указанном месте и терминале она осуществляла покупку товаров в период с 27.03.2024 по 25.06.2024 (том № 1, л.д. 25-28). 

Протоколом осмотра места происшествия от 10.08. 2024 помещения магазина «Дед Мороз», расположенного по адресу: 

<

...>, установлено, что магазин оснащен терминалом безналичной оплаты марки «PAX» модели «S200S», участвующая в осмотре ФИО1 в присутствии защитника Чоросовой А.Н. пояснила, что именно в указанном месте и терминале она осуществляла покупку товаров в период с 27.03.2024 по 25.06.2024 (том № 1, л.д. 29-32). 

Протоколом осмотра места происшествия от 11.08.2024 помещения кафе «Али Баба», расположенного по адресу: 

<

...>, установлено, что в кафе имеется терминал безналичной оплаты марки «Ingenico» модели «IPP320», участвующая в осмотре подозреваемая ФИО1 в присутствии защитника Чоросовой А.Н. пояснила, что именно в указанном месте посредством терминала она осуществляла покупку товаров в период с 27.03.2024 по 25.06.2024 (том № 1, л.д. 33-36). 

Протоколом осмотра места происшествия от 11.08.2024 помещения магазина «Косметика и парфюмерия», расположенного по адресу: 

<

...>, установлено, что магазин оснащен терминалом безналичной оплаты марки «PAX» модели «S200S», участвующая в осмотре подозреваемая ФИО1 в присутствии защитника Чоросовой А.Н. пояснила, что именно в указанном месте и терминале она осуществляла покупку товаров в период с 27.03.2024 по 25.06.2024 (том № 1, л.д. 37-40). 

Протоколом осмотра места происшествия от 12.08.2024, помещения магазина «Надежда», расположенного по адресу: 

<

...>, установлено, что магазин оснащен терминалом безналичной оплаты ПАО «Сбербанк». Подозреваемая ФИО1 в присутствии защитника Чоросовой А.Н. пояснила, что именно в указанном месте и терминале она осуществляла покупку товаров в период с 27.03.2024 по 25.06.2024 (том № 1, л.д. 41-44).

Протоколом осмотра места происшествия от 12.08.2024, согласно которому осмотрено помещение магазина «Офисная планета», расположенное по адресу: 

<

...>, установлено, что магазин оснащен терминалом безналичной оплаты марки «Ingenico» модели «Move 2500» и кассовым аппаратом. Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО1 в присутствии защитника Чоросовой А.Н. пояснила, что именно в указанном месте и терминале она осуществляла покупки товаров в период с 27.03.2024 по 25.06.2024 (том № 1, л.д. 45-48).

Протоколом осмотра места происшествия от 12.08.2024, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пищепром», расположенное по адресу:. Ленск, ул. Пролетарская, д. 26/6, установлено, что магазин оснащен терминалом безналичной оплаты марки «PAX» модели «SP30» и кассовым аппаратом. Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО1 в присутствии защитника Чоросовой А.Н. пояснила, что именно в указанном месте и терминале она осуществляла покупки товаров в период с 27.03.2024 по 25.06.2024 (том № 1, л.д. 49-52).

Протоколом осмотра места происшествия от 13.08.2024, согласно которому осмотрено помещение магазина «Крепость», расположенное по адресу: 

<

...>, установлено, что магазин оснащен терминалом безналичной оплаты марки «Ingenico» модели «IPP320» и кассовым аппаратом. Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО1 в присутствии защитника Чоросовой А.Н. пояснила, что именно в указанном месте и терминале она осуществляла покупки товаров в период с 27.03.2024 по 25.06.2024 (том № 1, л.д. 53-56).

Протоколом осмотра места происшествия от 13.08.2024, согласно которому осмотрено помещение павильона «Крепость», расположенное по адресу: 

<

...>, установлено, что магазин оснащен терминалом безналичной оплаты марки «PAX» модели «S200S» и кассовым аппаратом. Участвующая в ходе осмотра подозреваемая ФИО1 в присутствии защитника Чоросовой А.Н. пояснила, что именно в указанном месте и терминале она осуществляла покупки товаров в период с 27.03.2024 по 25.06.2024 (том № 1, л.д. 57-60).

Протоколом осмотра места происшествия от 13.08.2024, согласно которому осмотрено помещение магазина «Экономшоп», расположенное по адресу: 

<

...>, установлено, что магазин оснащен терминалом безналичной оплаты ПАО «Сбербанк». Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО1 в присутствии защитника Чоросовой А.Н. пояснила, что именно в указанном месте и терминале она осуществляла покупки товаров в период с 27.03.2024 по 25.06.2024 (том № 1, л.д. 61-64).

Протоколом дополнительного осмотра места происшествия от 14.08.2024, согласно которому осмотрено помещение магазина «Престиж», расположенное по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, установлено, что магазин оснащен терминалом безналичной оплаты ПАО «Сбербанк» и кассовым аппаратом. Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО1 в присутствии защитника Чоросовой А.Н. пояснила, что именно в указанном месте и терминале она осуществляла покупку товаров в период с 27.03.2024 по 25.06.2024 (том № 1, л.д. 65-68).

Протоколом осмотра места происшествия от 14.08.2024, согласно которому осмотрено помещение магазина «Старый замок», расположенное по адресу: 

<

...>, установлено, что магазин оснащен терминалом безналичной оплаты оплаты марки «PAX» модели «S200S» и кассовым аппаратом. Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО1 в присутствии защитника Чоросовой А.Н. пояснила, что именно в указанном месте и терминале она осуществляла покупку товаров в период с 27.03.2024 по 25.06.2024 (том № 1, л.д. 69-72).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.08.2024, согласно которому осмотрено помещение магазина «Первомайский», расположенное по адресу: 

<

...>, установлено, что магазин оснащен терминалом безналичной оплаты марки «PAX» модели «S200S» и кассовым аппаратом. Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО1 в присутствии защитника Чоросовой А.Н. пояснила, что именно в указанном месте и терминале она осуществляла покупку товаров в период с 27.03.2024 по 25.06.2024 (том № 1, л.д. 73-76).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.08.2024, согласно которому осмотрено помещение магазина «Мельница», расположенное по адресу: 

<

...>, установлено, что магазин оснащен терминалом безналичной оплаты ПАО «Сбербанк». Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО1 в присутствии защитника Чоросовой А.Н. пояснила, что именно в указанном месте и терминале она осуществляла покупку товаров в период с 27.03.2024 по 25.06.2024 (том № 1, л.д.77-80).

Протоколом осмотра места происшествия от 16.08.2024, согласно которому осмотрено помещение магазина «Бриг», расположенное по адресу: 

<

...>, установлено, что магазин оснащен терминалом безналичной оплаты марки «PAX» модели «S200S» и кассовым аппаратом. Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО1 в присутствии защитника Чоросовой А.Н. пояснила, что именно в указанном месте и терминале она осуществляла покупку товаров в период с 27.03.2024 по 25.06.2024 (том № 1, л.д.81-84).

Протоколом осмотра места происшествия от 16.08.2024, согласно которому осмотрено помещение магазина «Туйгун», расположенное по адресу: 

<

...>, установлено, что магазин оснащен терминалом безналичной оплаты марки «PAX» модели «SP30» и кассовым аппаратом. Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО1 в присутствии защитника Чоросовой А.Н. пояснила, что именно в указанном месте и терминале она осуществляла покупку товаров в период с 27.03.2024 по 25.06.2024 (том № 1, л.д.85-88).

Протоколом осмотра места происшествия от 17.08.2024, согласно которому осмотрено помещение магазина «Одежда, обувь», расположенное по адресу: 

<

...>, установлено, что магазин оснащен терминалом безналичной оплаты марки «PAX» модели «S90». Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО1 в присутствии защитника Чоросовой А.Н. пояснила, что именно в указанном месте и терминале она осуществляла покупку товаров в период с 27.03.2024 по 25.06.2024. (том № 1, л.д.89-92). 

Протоколом осмотра места происшествия от 18.08.2024, согласно которому осмотрено помещение магазина «4 сезона», расположенное по адресу: 

<

...>, установлено, что магазин оснащен терминалом безналичной оплаты ПАО «Сбербанк» и кассовым аппаратом. Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО1 в присутствии защитника Чоросовой А.Н. пояснила, что именно в указанном месте и терминале она осуществляла покупку товаров в период с 27.03.2024 по 25.06.2024 (том № 1, л.д.93-96).

Протоколом обыска от 26.06.2024, по адресу: г. Ленск, [АДРЕС], где проживает подозреваемая ФИО1, последней предложено выдать предметы, приобретённые ею на похищенные денежные средства, после чего у ФИО1 изъяты добровольно выданные ею: женское платье с надписью на этикетке «Beethoven» 52 размера, футболка голубого цвета с надписью на этикетке «vochily», пенка для лица «MOUSSE» в белом флаконе объемом 180 мл., тени для лица и глаз «ROSE» (т.2, л.д.56-58).

Протоколом выемки от 09.08.2024, у потерпевшей С. сотового телефона марки «iPhone 11», в котором имеется установленное мобильное приложение АО «ТБанк» (том № 2, л.д. 64-67)

Протоколом осмотра предметов и документов от 09.08.2024, в ходе которого осмотрен сотовый телефон марки «iPhone 11», в котором имеется мобильное приложение АО «ТБанк» с отображением номера счета [НОМЕР] по договору [НОМЕР], открытому на имя С. БИК [НОМЕР], корр. счет [НОМЕР], ИНН [НОМЕР] и КПП [НОМЕР]. Установлено, что к указанному счету привязана одна банковская карта с [НОМЕР], открытая также на имя С. Справка о движении средств по банковскому счету, открытому в АО «ТБанк» на имя С. за период с 09.02.2024 по 09.07.2024 на 10 листах, где отражены списания по московскому времени: 25.06.2024 – 312 руб., 88 рублей, 117 руб. магазин Старый замок; 25.06.2024 2 000 руб., 23.06.2024 422 руб. 30 коп.., 22.06.2024 - 198 руб., 14.05.2024 – 208 руб., 12.05.2024 – 40 руб. - оплата ИП ФИО2; 22.06.2024 - 170 руб., 10.06.2024 – 280 руб., 30.05.2024 – 410 руб., 15.05.2024 – 95 руб., 14.05.2024 – 305 руб. - оплата Торговая точка 1; 21.06.2024 - 150.00 руб., 368.00 руб., 21.06.2024 52.00 руб., 20.06.2024 - 566.00 руб., 156.00 руб., 18.06.2024 - 127.00 руб., 500.00 руб., 17.06.2024 – 110.00 руб., 110.00 руб., 159.00 руб., 58.00 руб., 16.06.2024 – 129.00 руб., 200.00 руб., 425.00 руб. оплата в магазине Бриг; 16.06.2024 - 650.00 руб., 13.05.2024 - 2 460 руб., 09.05.2024 – 200 руб. - оплата в павильоне Крепость; 16.06.2024 - 1 960.00 руб., 15.06.2024 – 1610.00 руб., 006.06.2024 – 730 руб., 27.05.2024 – 570 руб., 26.05.2024 – 2600 руб., 10.05.2024 – 970 руб. - оплата в магазине Экономшоп; 15.06.2024 - 200.00 руб., 350.00 руб., 06.05.2024 – 630 руб. - оплата в магазине Косметика и парфюмерия; 15.06.2024 - 98.00 руб., 49.00 руб., 14.06.2024 – 200.00 руб., 06.06.2024 – 208 руб., 10.05.2024 – 127 руб., 66 руб. 67 коп., 127 руб., 28.03.2024 - 74 руб., 158 руб., 27.03.2024 - 72 руб. 60 коп., 59 руб. - оплата ИП ФИО2; 15.06.2024 - 480.00 руб., 12.05.2024 – 890 руб., 460 руб., 09.05.2024 – 700 руб. - оплата в закусочной Али-Баба; 12.06.2024, 09.06.2024, 08.06.2024, 05.06.2024, 04.06.2024, 25.05.2024, 17.05.2024, 16.05.2024 – 150 руб., 321 руб., 85 руб., 55 руб., 120 руб., 314 руб. 16 коп., 102 руб., 55 руб., 177 руб., 797 руб., 104 руб., 148 руб., 85 руб., 32 руб., 83 руб. 60 коп., 64 руб., 70 руб., 30 руб., 105 руб., 73 руб., 178 руб., 391 руб., 252 руб., 51 руб., – оплата в магазине Старый замок; 03.06.2024 – 583 руб., 50 коп., 07.05.2024 – 881 руб. 56 коп., 03.05.2024 – 09 руб. 40 коп., 01.05.2024 – 263 руб. - оплата в магазине Туйгун; 03.06.2024 - 1 530 руб. оплата в магазине Косметика и парфюмерия; 03.06.2024 - 2 300 руб. оплата ИП ФИО3; 02.06.2024, 01.06.2024, 29.05.2024, 28.05.2024 – 333 руб. 04 коп., 218 руб., 48 руб., 92 руб., 155 руб. 13 коп., 148 руб., 125 руб., 53 руб. 04 коп., 653 руб. 40 коп., 197 руб. 32 коп., 147 руб. – оплата в магазине Старый замок; 31.05.2024 – 160 руб., оплата в магазине Крепость; 27.05.2024, 26.05.2024 – 436 руб., 1727 руб., 10.05.2024 – 720 руб. – оплата в магазине ИП ФИО4; 15.05.2024 – 348 руб. оплата в магазине Овощи Фрукты; 14.05.2024 - 140 руб., 02.05.2024 – 242 руб. - оплата в магазине Гранд; 13.05.2024 - 2 000 руб., 10 руб., 184 руб. 50 коп., 12.05.2024 – 1000 руб. – оплата в магазине Бриг; 10.05.2024 – 60 руб. – оплата в магазине Торговая; 06.05.2024 - 199 руб. - оплата в ИП ФИО5; 06.05.2024 - 1 630 руб. - оплата в магазине Четыре сезона; 05.05.2024 – 10 руб., 640 руб. 31 коп., 590 руб. – оплата в магазине Пищепром продукты; ИП ФИО2 08.03.2024, 26.03.2024, 08.04.2024, 20.04.2024 по 1 руб. 00 коп. Всего на общую сумму 49 435 рублей 93 коп. Осмотренные предметы и документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том № 2, л.д. 68-75,76)

Протоколом осмотра предметов от 13.08.2024, в ходе которого осмотрена банковская карта [НОМЕР], платье белого цвета «Beethoven 52», футболка голубого цвета «vochily», пенка для лица MOUSSE и тени для глаз ROSE, осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том № 2, л.д.83-88,89).

Протоколом осмотра предметов от 15.08.2024, с фототаблицей, скриншотами экрана и компакт-диска к нему, согласно которому осмотрен компакт-диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 26.06.2024 в магазине «Престиж» по ул. Первомайская, д. 28, где на видеозаписи установлено лицо женского пола восточной внешности, которое 25.06.2024 совершает попытки оплаты банковской картой с надписью «S7» посредством терминала безналичной оплаты. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том № 2, 95-102,103).

Распиской потерпевшей С. в получении от ФИО1 денежных средств в сумме 49 431 рубль 93 копейки в счет возмещения причинённого ей ущерба (том № 2, л.д.82).

Сведениями и справкой о движении денежных средств из АО «ТБАНК», согласно которым между Банком и С. 20.09.2022 заключен договор кредитной карты [НОМЕР], в рамках которого на имя С. была выпущена кредитная карта [НОМЕР]. Справка о движении денежных средств соответствует ранее осмотренной справке по банковскому счету, открытому в АО «ТБанк» на имя С. за период с 09.02.2024 по 09.07.2024 на 10 листах. Заявление - анкета С. от 20.09.2022 в АО «Тинькофф Банк» о заключении кредитного договора (том № 3, л.д.9-19).

Приведенные выше исследованные доказательства по делу являются относимыми, допустимыми, достоверными, согласуются между собой и с принятыми за основу показаниями потерпевшей С., показаниями свидетелей Э., Э1, П., Р., А., признательными показаниями ФИО1, которые не имеют существенных противоречий, и в совокупности своей подтверждают виновность подсудимой в совершении инкриминируемого преступления.

Оснований для самооговора подсудимой ФИО1 и для оговора её свидетелями Э., Э1, П., Р., А. не установлено и не имелось.

Проверив и оценив представленные стороной обвинения, исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой в совершении кражи имущества потерпевшей с банковского счета с причинением значительного ущерба.

Судом установлено, что при указанных в приговоре обстоятельствах и времени, подсудимая ФИО1 тайно похитила с банковского счета кредитной банковской карты С. принадлежащие последней денежные средства в сумме 49 431 рубль 93 копейки, путем оплаты за товары банковской картой в магазинах «Первомайский», «Старый замок», «Туйгун», «Гранд», «Надежда», «Экономшоп», «Мельница», «Дед Мороз», «Бриг», «Пищепром», «4 сезона», «Косметика и парфюмерия», «Одежда и обувь», «Престиж», «Офисная планета», в павильоне «Крепость», в кафе «Али-баба».

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Изучение личности подсудимой показало, что ФИО1 является иностранной гражданкой, ранее не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ] (том № 2, л.д.121-144). 

В соответствии с частями 1, 2 ст. 61 УК РФ суд признает в отношении подсудимой в качестве смягчающих наказание обстоятельств: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, поскольку подсудимая ФИО1 самостоятельно явилась в полицию и дала признательные пояснения, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение потерпевшей материального ущерба, причиненного преступлением, привлечение к уголовной ответственности впервые, молодой возраст, а также осуществление пожертвований на нужды общественного движения «Ленский Покров V», и благотворительной помощи ГКУ РС(Я) «Ленский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних». 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

При решении вопроса о возможности изменения категории совершенного ФИО6 преступления, предусмотренного п. "г" ч. 3 ст. 158 УК РФ, отнесенного к категории тяжких, на менее тяжкую, то есть средней тяжести, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд учитывает фактические обстоятельства совершенного преступления, его общественную опасность, периоды его совершения, размер наступивших последствий, личность подсудимой, и, вопреки доводам стороны защиты и потерпевшей, приходит к выводу о невозможности изменения категории вышеуказанного преступления на менее тяжкую.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств не является достаточной для изменения категории преступления.

Оснований, освобождающих подсудимую ФИО6 от уголовной ответственности, наказания и отбывания наказания, вынесения в отношении нее обвинительного приговора без назначения наказания, а также для прекращения уголовного дела или уголовного преследования, в том числе, прекращения уголовного дела и уголовного преследования в связи с примирением с потерпевшей, как о том заявлено потерпевшей С., а также адвокатом, в случае изменения категории совершенного ФИО6 преступления на менее тяжкую, не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности, судом не установлено и суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Решая вопрос о назначении наказания, суд исходя из положений статей 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимой, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия жизни его семьи и для достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, приходит к выводу о назначении подсудимой ФИО1 наказания в виде лишения свободы с учетом правил, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку основного наказания будет достаточно для исправления осужденной. 

Принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств по делу, иные заслуживающие внимание обстоятельства, отсутствие претензий у потерпевшей, суд находит возможным исправление ФИО1 без реальной изоляции от общества и полагает возможным применить ст. 73 УК РФ условное осуждение с возложением обязанностей, способствующих исправлению виновной. В этой связи суд не усматривает оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 по вступлению приговора в законную силу подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Гражданский иск не заявлен. 

По делу имеются процессуальные издержки, на основании постановлений следователя адвокату Чоросовой А.Н. за оказание юридической помощи обвиняемой ФИО1 выплачено 74016 рублей 80 коп. (том № 2 л.д. 169-170, том № 3 л.д. 42).

Судом вынесено постановление о выплате денежного вознаграждения адвокату Чоросовой А.Н. за 3 дня работы в размере 14691 руб. 60 коп. 

Согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые, в силу ч. 2 ст. 132 УПК РФ, суд вправе взыскать с осужденного.

В соответствии с ч. ч. 4, 6 ст. 132 УПК РФ данные процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае, если подозреваемый или обвиняемый заявил об отказе от защитника, но отказ не был удовлетворен и защитник участвовал в уголовном деле по назначению, а также в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. 

С учетом имущественного положения ФИО1 суд считает возможным частично освободить ее от возмещения процессуальных издержек, взыскать с нее процессуальную издержку в федеральный бюджет в размере 30 000 рублей.

Определяя судьбу вещественных доказательств по делу, суд в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ полагает необходимым сотовый телефон марки «iPhone 11», банковскую карту TINKOFF- считать возвращенным владельцу С.; справку о движении средств, компакт-диск с видеозаписью - хранить в материалах уголовного дела; платье белого цвета, футболку голубого цвета, пенку для лица MOUSSE тени для глаз ROSE – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Ленскому району СУ СК России по РС (Я) – вернуть ФИО1;

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без штрафа и без ограничения свободы.

Применить ст. 73 УК РФ, наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить в течение испытательного срока на условно осужденную ФИО1 обязанности: один раз в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию, осуществляющую контроль за поведением условно осужденной, в установленные инспекцией дни; не менять без уведомления названного органа постоянного места жительства.

Меру пресечения ФИО1 по вступлению приговора в законную силу, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: сотовый телефон марки «iPhone 11», банковскую карту TINKOFF - считать возвращенным владельцу С.; справку о движении средств, компакт-диск с видеозаписью - хранить в материалах уголовного дела; платье белого цвета, футболку голубого цвета, пенку для лица MOUSSE, тени для глаз ROSE – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Ленскому району СУ СК России по РС (Я) – вернуть ФИО1 

Судом вынесено постановление о выплате денежного вознаграждения адвокату Чоросовой А.Н. за осуществление защиты подсудимой ФИО1 в судебном заседании по назначению суда и возмещению этих процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета через Управление Судебного департамента в Республике Саха (Якутия). 

Взыскать с ФИО1 частично судебные издержки в доход федерального бюджета в размере 30000 рублей (тридцати тысяч) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) через Ленский районный суд Республики Саха (Якутия) в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае обжалования приговора осужденная вправе: ходатайствовать о своем участии в судебном заседании апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи (вопрос о форме её участия в судебном заседании решается судом); вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; отказаться от защитника; ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ; знакомиться с материалами уголовного дела до направления уголовного дела в суд апелляционной инстанции. 

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые могут быть взысканы с осужденной.

Председательствующий судья: Ж.А. Шмидт